
日本人か
外国人か

学研災
+

学研賠

日本人の場合

学研災
+

インバウンド
(A TypeまたはB Type)

外国人の場合

学部入学時（４年間加入）：4,660円
【内訳】学研災3,300円＋学研賠1,360円

大学院（MC）入学時（２年間加入）：2,430円
【内訳】学研災1,750円＋学研賠680円

大学院（DC)入学時（３年間加入）：3,620円
【内訳】学研災2,600円＋学研賠1,020円

非正規生：学研災＋学研賠 金額は料金表参照

学部入学時（４年間加入）(A)46,700円/ (B)40,710円
【内訳】学研災3,300円＋インバウンド(A)43,400円/ (B)37,410円

大学院（MC）入学時（２年間加入）:(A)25,090円/ (B) 21,880円
【内訳】学研災1,750円＋インバウンド(A)23,340円/ (B) 20,130円

大学院（DC）入学時（３年間加入）(A)35,970円/ (B)31,380円
【内訳】学研災2,600円＋インバウンド(A)33,370円/ (B)28,780円

学部・大学院研究生（６か月加入）(A)10,350円/ (B)9,060円
【内訳】学研災1,000円＋インバウンド(A)9,350円/ (B)8,060円

特別訪問研修生・特別研究学生：学研災＋インバウンド 金額は料金表参照

加入保険フローチャート



Japanese students? 
International students?

Gakkensai
+

Gakkenbai

Japanese students

Gakkensai (a)
+

Inbound-Futai
gakusou (b)
(A TYPE or B 

TYPE)

International students

4 years for Undergraduate Program：¥4,660
【Breakdown】Gakkensai ¥3,300＋Gakkenbai ¥1,360

2 years for Master’s Program：¥2,430
【Breakdown】Gakkensai ¥1,750＋Gakkenbai ¥680

3 years for Doctoral Program：¥3,620
【Breakdown】Gakkensai ¥2,600＋Gakkenbai ¥1,020

Research students：For Gakkensai + Gakkenbai, see insurance premium list

4 years for Undergraduate Program：(A)¥46,700/ (B)¥40,710
【Breakdown】(a) ¥3,300＋(b-A) ¥43,400/ (b-B)¥37,410

2 years for Master’s Program：(A)¥25,090/ (B)¥21,880
【Breakdown】 (a) ¥1,750＋(b-A) ¥23,340/(b-B) ¥20,130

3 years for Doctoral Program：(A)¥35,970/ (B)¥31,380
【Breakdown】(a) ¥2,600＋(b-A)¥33,370/ (b-B) ¥28,780

6 months for Research Student Program：(A)¥10,350/ (B)¥9,060
【Breakdown】(a) ¥1,000＋(b-A)¥9,350/ (b-B)¥8,060

Short-term visiting trainee and Special Research Students：
For Gakkensai + Inbound-Futai gakusou, see insurance premium list

Flowchart For Required Insurance Premium



【留学生対象】学研災・学研賠・インバウンド付帯学総の保険期間・保険料
※インバウンド保険がB TYPEの場合の金額です．A TYPEの場合は金額が変わります．

保険期間 学研災 インバウンド※ 合計（外国人） 備考

１か月 2,240 3,240

２か月 3,170 4,170

３か月 4,060 5,060

４か月 6,330 7,330

５か月 7,480 8,480

６か月 8,060 9,060

７か月 8,630 9,630

８か月 9,200 10,200

９か月 9,780 10,780

１０か月 10,360 11,360

１１か月 10,930 11,930

１年間 11,500 12,500

２年間 1,750 20,130 21,880 MC入学時から２年間の保険料

３年間 2,600 28,780 31,380 DC入学時から３年間の保険料

４年間 3,300 37,410 40,710 学部入学時から４年間の保険料

（注１）

（注２）

《例》 ６か月間、学部研究生として在籍した後、前期２年に入学した場合の保険料

2020年4月　研究生入学時の保険料：9,060円

2020年10月　前期2年（MC）入学時の保険料：21,880円

1,000

学研災・学研賠は１年単位での加入の為、非正規生（１年未満の在籍予定）でも１年分での加入になる。但し、インバウンドは月単位

可。

学籍番号単位での加入の為、研究生（６か月在学予定）として入学した後、MC/DCに入学した場合は、再度加入しなければならない。

（注１）（注２）

特別訪問研修生（「短期滞在ビザ」、90日未満滞在予定）の場合

特別研究学生（「留学ビザ」、90日以上滞在予定）の場合

研究生（６か月在学予定）の場合の保険料



【For internatinal students】Insurance period and premium for Gakken-Sai・Gakken-Bai・Inbound -Futai gakusou

* Insurance amount of "Inbound-Futai gakusou" is for B Type. A Type insurance amount is different.

Insurance period Gakken-sai Inbound-Futai gakusou * Total Remarks

1 month 2,240 3,240

2 months 3,170 4,170

3 months 4,060 5,060

4 months 6,330 7,330

5 months 7,480 8,480

6 months
9,350 (A Type)  or
8,060 (B Type)

7 months 8,630 9,630

8 months 9,200 10,200

9 months 9,780 10,780

10 months 10,360 11,360

11 months 10,930 11,930

1 year 11,500 12,500

2 years 1,750 20,130 21,880 2 years for Master's Program

3 years 2,600 28,780 31,380 3 years for Doctoral Program

4 years 3,300 37,410 40,710 4 years for Undergraduate Program

（Note 1）

* Inbound-Futai gakusou is available by month.

（Note 2）

《Ex.》 Premium when you enroll Tohoku Univ. as a reseach student for 6 month and then as a Master student for 2 years 

April, 2020: \9,060 for a research student

October, 2020: \21,880 for a Master student

1,000

Premium for Gakkensai and Gakkenbai is available only on annual basis.  Therefore, a research student scheduled for less than 1 year has to pay

for one year premium.

Each student is identified with his/her student ID number.  Therefore, if you enroll MC/DC after staying as a reseach student for 6 months, you

have to pay for 6 months-premium at the commencement of a reseach student and 2/3 years-premium at the commencement of MC/DC.

（Note 1）（Note 2）

Short-term visiting trainees who stay less than 90 days with "short-term visa"

Special Reseach Students who stay more than 90 days  with "students visa"

Research students who stay within 6 months



保険対象範囲表

学研災
インバウンド
A Type またはB Type

学研賠

①教育研究活動中

②学校行事中

③通学中

④学校施設内にいる間

⑤部活動中

などの学校生活

〇 × ×

上記以外 × 〇 ×
①教育研究活動中

②学校行事中

③通学中

④学校施設内にいる間

⑤部活動中

などの学校生活

〇 〇 ×

上記以外 × 〇 ×
①教育研究活動中

②学校行事中

③通学中

④学校施設内にいる間

⑤部活動中

などの学校生活

〇 〇 ×

上記以外 × 〇 ×

死亡・後遺障害 × × ×

入院 × 〇 ×

通院 × 〇 ×

救援者費用等 24時間 × 〇 ×
①教育研究活動中

②学校行事中

③インターンシップ・

ボランティア活動中

及びその往復途中など

の学校生活

× 〇 〇

上記以外 × 〇 ×

生活用動産
(A Type)〇

(B Type)×

借家人賠償責任
(A Type)〇

(B Type)×

保険料（１年間） 1,000

(A Type)13,340

(B Type)11,500 340

注意事項 学研災への加入が必要

学研災への加入が必要。すで

にインバウンド付帯学総に加

入している場合は加入不要。

推奨 ◎ ◎ 〇

保険対象範囲

個人賠償責任

怪我

病気

死亡・後遺障害

入院

通院



Appendix: Quick Reference Guide for Insurance Coverage

Gakkensai
Inbound-Futai gakusou

A Type or B Type Gakkenbai

School Life such as

Curricular Activities,

School Events,

The commute to school,

Time Spent in School Facilities,

Club Activites and so on.

〇 × ×

Other than the above × 〇 ×

School Life such as

Curricular Activities,

School Events,

The commute to school,

Time Spent in School Facilities,

Club Activites and so on.

〇 〇 ×

Other than the above × 〇 ×

School Life such as

Curricular Activities,

School Events,

The commute to school,

Time Spent in School Facilities,

Club Activites and so on.

〇 〇 ×

Other than the above × 〇 ×

Death, residual disability × × ×

Hospitalization × 〇 ×

Hospital visits × 〇 ×

Rescuer Expenses 24 hours × 〇 ×

School Life such as

Curricular Activities,

School Events,

Internships/Volunteer work

Commuting to and from the activities

mentioned above.

× 〇 〇

Other than the above × 〇 ×
Movable

property

for daily use

(A Type)〇

(B Type)×

Tenant liability
(A Type)〇

(B Type)×

Premium/year 1,000

(A Type)13,340

(B Type)11,500 340

Notes
Those who are enrolled in

Gakkensai are eligible.

Those who are enrolled in

Gakkensai are eligible.

No need if already

enrolled in Inbound-futai.

Recommendation ◎ ◎ 〇

Illness

Personal Liability

Category

Injury

Death,

residual

disability

Hospitalization

Hospital visits
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